cevere tutti i miei denari i quali avesse Rinieri di mess.

Jacopo Ardinghelli o daltro mercatante o persona Ke

glavesse i quali fidecommissarii si voglo Ke debiano

pagare in primamente e senza neuna diminutione a

Bardo Bencivenni da cona livre ciento et a martino da

corticella da pontorme livre cinquanta et a Baldese

Bonfigluoli popoli santa felicitati livre ciento i quali

sono soprascritti , et se questi denari venissero meno a

pagare questi tre legati voglo Kessiano pagati Kome

glaltri legati di sopra dalle sue rede , et si do piena et

libera podesta a sopradetti fidecommissarii di fare fine

et rifiutascione et pacto a sopradetti debitori et a ogne

altra persona da le quali ricevessero alcuna quantità

di danari semistieri fosse. In tucti glialtri miei beni

mobili et immobili Ke si pertengono a me per ragione

dereditade o per compera o per qualunque altra ragio-

ne fosse in firenze et nel suo distretto. in pistoja et nel

suo distretto. In luccha et nel suo Vescovado. In pisa

et nel suo distretto et in qualunque altro luogho fosse

Kame si pertenesse et per qualunque ragione. Sì isti-

tuischo.fo.et lascio mie herede il monesterio elabate

el convento di san salvadore da settimo dellordine di

cestella stando loro in quello luogo la ove sono et dal-

trove il convento si mutasse , dando al predetto Abate

et convento piena et libera podesta di Kiedere et di

ricevere tutti i miei beni come detto e di sopra et la

compera Kio feci da filippo di mess. paghanello da sa-

miniato , e denari i quali debo ricevere dal comune di

pisa et dalerede di Giudice di Ghalluria et del Giudi-

cato di Galluria de la qual compera et de quali debiti
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si sono le carte apol detto Abate et monesterio et Vo-

glo et comando Kel predetto Abate et convento mio

herede di tutti i denari i quali raquisteranno et ave-

ranno dal comune di pisa o dal erede di giudice sopra-

detto o da qualunque altra persona fosse le due parti

de detti danari si debiano tenere a se per utilitade del

monesterio loro et dela terza parte Volglo Ke sia te-

nuto labate el convento di dare et di compiere a pre-

detti fidecommissarii tutto quello Kalloro menomasse

a paghare i sopradetti leghati de danari i quali i detti

fidecommissari Averanno da rinieri ardinghelli soprad-

detto o da altra persona et savenisse Ke detti fideco-

missarii non potessero avere niente di miei danari da

rinieri Ardinghelli o da altra persona, volgo Ke sia te-

nuto labate el convento di dare interamente et sanza

molestia tutta la sopradetta terza parte a sopradetti fide-

commissarii . de quali denari elli debiano pagare i so-

praddetti legati interamente ese la detta terza parte

non bastasse a paghare tutti i sopradetti leghati Volglo

Ke sia sottratto per livera et per soldo come ne toc-

chera . tratto el legato di Bardo Bencivenni da cona et

di martino da corticella di pontorme et di Baldese Bon-

figlioli soprascritti i quali leghati Volglo Ke sieno pa-

gati interamente et sanza diminutione . etse de la detta

terza parte soperkiasse paghati tutti i detti leghati. Vol-

glo chel detto abate et fidecommissarii quello cotale so-

perchio debiano dare per mia anima Kome alloro para

Ke sia il melglo et tratto ciento livre Ke Volglo Khe

detti fidecommissarii debiano dare al detto Abate per

piatire et raquistare le sopradette Kose . le quali ciento

livre Volglo Kel detti Abate et convento siano tenuti
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di rendere et pagare a detti fidecommissarii de primi

danari Kelli raquisteranno et averanno non contandoli

nela quantita de la terza parte. E tutte queste cose si

volglo Ke valglano et tengnano per ragione di testa-

mento e di codicillo e per qualunque altra ragione

possono piu et meglo valere et si do piena et libera

podesta ale sopradette mie herede et fidecommissarii

Ke possano questo testamento fare aconciare a senno

de loro savi in qualunque modo melglo possa et piu

valere tengendo il contratto fermo et saparisse fatto

per me alcuno altro testamento o codicillo et leghato

neuno innanzi a questo si volglo Ke quello cotale sia

Kasso et vano et di neuno valore. Io contessa Bietrice

sopraddetta questo mio testamento inniscritti si apre-

sentai chiuso con otto corde alinfrascritti testimoni. A

frate paolo da prato et a frate Leonardo del ordine de

frati minori. et a frate Gratia. et a frate Simone del

ordine de frati da settimo . a prete Alberto da santo

Ambruogio . et a ser Bindo Montanini . et a ser filippo

Marsoppi de lordine de frati di penitenzia di firenze.et

pregolli Kelli ne fossero testimoni et ponesseroci i loro

sigilli . et questo feci nel palagio de conti Guidi nella

camera dov io stava . nel popolo di santa maria in cam-

po . anno domini MCCLXXVIII . del mese di febraio

XVIII. di intrante Indictione settima et pero ci si puosi

il mio sigillo.

Ego frater Paulus de ordine fratrum minorum te-

stamento mihi representato a dicta domina comitissa ut

apponeret (sic) meum sigillum et quod proprium non

habeo sigillum Gratiani not. apposui. Ego frater Leo-

nardus dicti ordinis rogatus dicte domine Comitisse ut

•

21

sigillum apponerem quod proprium non habui sigillum

dicti Gratiani apposui. Ego frater Gratie de ordine ci-

sterciensi rogatus dicte domine comitisse ut sigillum

apponerem quia proprium non habui sigillum predicti

Gratiani apposui. Ego presbiter Albertus de sancto Am-

bruogio rogatus dicte domine comitisse ut sigillum ap-

ponerem quod proprium non habui sigillum philippi

Marsoppi fratris penitentie habitus nigri apposui. Ego

frater Simon de ordine cisterciensi rogatus dicte domi-

ne comitisse ut sigillum meum apponerem quod pro-

prium non habui sigillum predicti filippi apposui. Ego

Philippus frater penitentie habitus nigri rogatus dicte

domine comitisse ut sigillum apponerem meum sigil-

lum apposui. Ego Bindus Montanini frater penitentie

habitus nigri rogatus dicte domine comitisse sigillum

meum apponerem et quod sigillum non habeo sigillum

predicti Gratiani apposui . L. S. Ego Renaldus Iacobi

de Signa imperiali autoritate not . predictum testamen-

tum presentatum clausum et sigillatum sigillis predictis

et sigillo dicte domine comitisse pendentibus a domi-

no Abbate de Septimo priore fratrum predicatorum et

Guardiano fratrum minorum de florentia nobili viro

domino Scorte dala porta regio Vicario in regimine

florentino et domino Iacobo ejus judice et assessore

presentibus dictis testibus et recognoscentibus sigilla

que posuerant excepto fratre Laonardo qui dicitur esse

absens et presentibus testibus donno francisco et don-

no Martino de Septimo ordinis cisterciensis et Gherar-

duccio corsi nuntii comunis florentini apertum et de-

sigillatum per dominum Iacobum judicem predictum

coram ipsis testibus domino Scorta Vicario et donno
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Iacobo judice lectum de ipsorum dominorum Vicarii et

judicis mandato fideliter per ordinem exemplando tran-

scripsi quod melius et veracius potui nil addens vel mi-

nuens et in publicam formam redegi sub anno domini

millesimo dugentesimo septuagesimo nono . Indictione

septima die Lune quinto septembris. Ideoque subscripsi.
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